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Husvét előtt.A feltámadás útja.
A húsvéti szent történet az 

Isten keze csodálatos világfényezői 
szerepe felé irányítja az emberiség 
figyelmét.

Mindenki magára hagyta, min­
denki elpártolt Tőle, egymagára 
maradt ott a keresztfán. S amikor 
látta, hogy mindenkit elveszített, 
megrendült lélekkel szakadt fel 
kebléből az utolsó fohász: Atyám, 
a te kezeidbe ajánlom lelkemet!

És ez a kéz, titokzatos, cso­
dálatos égi kéz, harmadnapra el- 
hengeritette a követ sírjáról és uj, 
magasabbrendü életre támasztotta 
fel szent Fiát.

ítélhettek felette az emberek, 
ahogy nekik jólesett. Kitölthették 
bosszújukat s vérét véve félre is 
tehették az útból. Az emberek.

De ítélt az Isten isi .És az 
őhozzá megfelebbezett Ítélet lett 
a végső. A minden időkre szóló.

Jó erről évről-évre megemlé­
kezni. És feleleveníteni a lelkűnk­
ben, hogy nemcsak szent Fiának 
esetében, nemcsak az egyes em­
berek életében, de a nemzetek 
sorsa országutján is ugyanannak 
az Istennek bizonyul a húsvéti 
szent titkot megvalósító és a vi­
lágtörténet lapjaira beíró Égi Kéz I 

Hány nemzetsir felett állott 
már meg az idők folyamán a hús­
véti életre hivó szózattal! Hány 
országot adott vissza újra az élet­
nek és újabb hivatások magasztos 
betöltésére hány népet támasztól! 
újra életre!

Csak e mi mostani történelmi 
korszakunkban is hány ilyen fel­
támadott nemzet zengi . áhitatos 
lélekkel a húsvéti zsolozsmát, ma­
gán is tapasztalva az isteni csodá­
latos gondviselés hatalmát!

De jó lenne minékünk is. a 
trianoni sírba zárt árva magyarok­
nak ezek sorába állanunk ez ün-

A böjti heteket, papok és hivek 
egyaránt, felhasználták elmélkedésekre, 
az Eucharisztia csodálatos misztériumá­
ban való elmélyedésekre, a lelki szomjú­
ság és éhség csillapítására. A helybeli és 
környékbeli egyházközségek majdnem 
mindegyikében tattoltak tnduumokat, lelki 
gyakorlatokat s azok befejezéséül a szent 
gyónást és szent áldozást kívánta, vágyta 
ezrekre és ezrekre menő hivősereg, olyan 
rendkívül nagy és szokatlan számban, 
amire a római katolikus egyház történe 
tében csak igen ritka esetekben volt 
példa. Mintha magyar ajak még soha úgy 
nem tudta volna utánasóhajtani a prófé­
tának : „Bástyaőr, mennyi van még hátra 
az éjszakából ?** — szavait, mint most, 
mint ma, amikor mint kettős, bús láng 
csap az égnek a bit és haza jövőjén a 
jobbak leikéből kilobogó fájdalom. Mintha 
Krisztusnak Jeruzsálem fölött elsírt köny- 
nye örökkévaló gyöngyként tükröződnék 
minden a szociális igazságtétel mellett egy 
nemzet sorsáért szorongó, az emberiség 
arcán egy vonást, színei palettáján egy 
színfoltot őrző és oltalmazó léleknek ... 
Mintha elmúlt korok és kultúrák múlan­
dóságba hullott maradványaitól az egés^ 
imádkozó emberiség ült volna ki Jeruzsár 
lem romjaira, olyan többezeréves fájda 
lom hasogatja az ég végtelen kék bolto­
zatát és panaszolja a mulékony földi léi 
múlhatatlan gyötrelmeit.

Nagypéntek zord homályába bevilá­
gít még egyszer az evangéliumok csodá­
latos idillje: az isteni Mester alakja, amint 
a Genezáreti tó ezüstöslevelü olajfái ár­
nyékában, a tó kék vizétf ringó csónaké­
ból Galilea szegényeinek Isten országát 
hirdeti. A szegényeknek, az élet kitaga­
dottjainak, megalázottjai és megszomori- 
tolijainak, akik eljönnek, hogy szivüknek 
minden könnyét elsírják és akik végelát­
hatatlan sorokban föl fognak sorakozni 
ama csodálatos leányzó körül, kiről Krisz­
tus magános éjszakáin álmodott és akivel, 
mint szeplőtelen jegyesével, a keresztfán 
vére hullásával magát eljegyezte : Krisztus

nepek alatt ! Minékünk azonban 
még nem jött el “a mi óránk." 
Még nem telt le a vezeklés ideje I

De a nemzethalál éjszakájában 
mégis dereng már a látóhatár.

Nagy árvaságunk, magunkra

egyháza védelmére, amelytől egyszersmind 
emberi jogaik védelmét, örökidőtlen ta­
nítása mellett az emberhez méltó élet, az 
Isten-szolgálat lehetőségének e földön való 
megteremtését várják.

Ezt az igazságtételt kereste szenve­
délyes hévvel az ótestamentum nagy pró­
fétáinak sora, még népük állami és nem­
zeti létének szétroncsolásának árán is. De 
ugyanakkor fájt nekik, halhatatlan fájda­
lommal járta át lelkűket és panaszol még 
ma is Jeremiás szavaiban népük keserve... 
nHogyan ülhet meg a magános város a 
pusztában és ki őrködik féltő gonddal 
fölötte ?“ — hangzik felénk a népe sor­
sán virrasztó próféta szava. S a magyar 
sorsra gondolva, századok, évezredek tá­
volán át is szivén üt és egy másik, más­
fajta nép hősének szavával visszhangozik, 
amely a maihoz hasonló széldaraboltság 
és belső vérvesztettség, a törökdulás éj­
jelén sírta, hogy „szegény magyar nem­
zet, én legyek egyedül őráilód, vigyázód, 
ki megjelentsem veszedelmedet** és népe 
sorsán szorongó lélekkel fürkészte- annak 
jobbrafordulását.

De ha igy hiszünk, bízhatunk és 
bízvást remélhetünk I

A szelíd, szamaras Emberfiának a 
Lamentátió elnyújtott nagy fájdalmában 
újra fölsiró gyötrelme nemsokára a Resur- 
rexit pompájává, diadalmas ujjongásává 
cserélődik. Az ónosszürke, vakhomályos 
nagyheti délután idegrágó keserve és bűn­
tudata, amely az öntudat pokoljárását 
járó kedélyed rémületével és a kórusról 
feledhetetlen erővel feltörő, megváltásért 
epedő ének erejével görnyeszt egy ma­
gános oltár elébe, boldog örömre váltó­
dik. A Golgota meggyötörtjének vetése, 
az áldozatos Szeretet és önként vállalt, 
megváltó Szenvedés vetése végigreng a 
világon. És nem múlik el három nap, Is­
ten sírja megreszket a szent honban és 
az Ég angyala jelenti a hitükben a Föl­
támadás igazságát hordozó, egyszerű em­
bersziveknek Husvét virradatát I (—dny )

hagyatottságunk már egészen a 
múlté. Nemcsak hatalmas szövet­
ségesek, de még hatalmasabb ba­
rátok is- itt állanak már oldalunk 
mellett. A belső megerősödés ut­
ján már odáig érkezünk, hogy

1000 milliós lélegzetvétel sem vá­
lik lehetetlenséggé számunkra I És 
ki tudja, mit tartogat a közeljövő! 
Amelynek sorsfordulásain a hely­
zet csak javunkra változhatik.

A Kéz, a titokzatos Égi Kéz, 
amely számtalan csodát irt bele a 
világtörténés lapjaira, itt lebeg fe­
lettünk. És mindegyre tisztábban 
bontakozik ki előttünk — élettá­
masztó és a halál feletti hatalmát 
megbizonyitó erejével.

Mint az Üdvözítő ajakán, ott 
a keresztfán az utolsó sóhaj, a 
szent felebbezés az Istenhez — 
úgy született meg a magyar nép 
leikéből a trianoni szenvedés alatt, 
az élő és egyedüli Ur Istenhez, a 
nemzeti hiszekegy!

Élvesztettünk mindent. Orszá­
got, határokat, népmilliókat, kin­
cseket, bányákat, erdőket, bérce­
ket. Csak egy maradt még.

A hit!
Az isteni igazságban, az ezer­

éves magyar igazságban. Erről való 
tanubizonyságtevés e nemzet hit­
életének fellendülése minden ke­
resztyén felekezet életében. Erről 
tesz tanúbizonyságot a szeretetünk, 
amelynek keretei soha olyan szé­
lesek nem voltak, mint a trianoni 
Bábel vizei mellett. Erről tesz ta­
núbizonyságot az a szociális szel­
lem, amely államvezetésünket, tár­
sadalmi életünket, iparunkat, hiva­
talainkat áthatja.

A hit az ut az Istenhez. S az 
Isten útja mihozzánk!

Ezen az utón - való szent ;ta- i 
lálkozásra tisztítsa meg magát e 
nemzet minden bűnétől s találtas­
sák méltónak arra, hogy felette is 
megálljon a Feltámadott s meg­
hallhassa az Ur szavát, amely -egy­
szer messze keleten hangzott s 
azután számos nép sírja felett zen­
gett élettámasztón : Lázárja a nem­
zeteknek, jöjj ki I

A trianoni sírból is!
Dr. Cs. L

A művészet legendája,
írta: KOPPÁNY ISTVÁN.

Két febérrubás férfi ballagott a ga- 
lileai lenyugvó nap aranyhiborában, a 
Názáretböl Kána felé vezető utón, ko­
moly beszélgetésbe ,mélyedve. A maga­
sabb férfi ajkáról szertesugárzik a mély­
séges nyugalom, lépései alig vehetők észre, 
mintha nem is érintené saruival a földet, 
hanem valami természetfölötti erő folytán 
mozdulatlanul lebegne. Társa egy fejjel 
alacsonyabb, rugalmas járásával, élénk 
karlenditéseivel s fejének állandó forga­
tásával merő ellentéte a másiknak. A 
Mester s legkedvesebb tanítványa, János, 
haladnak igy együtt már harmadnapja, 
hogy reggelre elérjék Kána helységet, 
hová Zebedeus atya fiának menyegzőjére 
voltak hivatalosak. Előttük a messzelátó- 
határ mögött lebukott a nap biborkévéje 
már az éjszaka előhírnökében, az alkonyba 
kapaszkodik, mögöttük a most kelő hold 
törülgeti álmos szemét, hogy beezüstözze 
a végtelenségig elnyúló síkságot.

— Látod, János, ezt a fenséges ké­
pet, amint a búcsúzó nap augárkarjait 
Atyám országa, az ég. felé nyújtja, hogy 
hálát adjon az Urnák megteremtéséért ? 
Mert bizony mondom néked, valamint a 
nap az Ég félé sugározza szeretetének 
melegét, valahányszor kel és nyugszik, 
úgy küldi a nagy mindenségnek minden 
teremtménye, légyen at föld, víz, állat, 
vagy növény, lakozzék a földön, a föld 
Wett vagy a Mid alatt, a maga aafttr

tének kisugárzását alkotójának, Atyámnak.
— De az embert nem említetted 

ezek között, Mester.
— Mondottam volt, hogy a nagy 

mindenségnek minden teremtménye, t’e- 
hát az ember is, kivétel nélkül mind 
szeretetet sugároz az Alkotó felé, de nem 
akar tudni róla. Az emberek kiváltságos 
teremtményei Atyámnak, mert beléjük 
oltotta isteni szeretetének teljességét, hogy 
ennek az isteni szeretetnek a melegében 
már itt a földön megizleljék a mennyei 
boldogság egy részét. Azonban az embe­
rek minden másra elpazarolják ezt az 
isteni ajándékot és igy vétkeznek Atyám 
akarata ellen.

— Hogyan értsem, Mesterem, hogy 
elpazarolják a szeretetet ?

— Úgy, kedves Jánosom, hogy az 
emberek máshol keresik a boldogságot, 
nem önmagukban. Tudatos szeretettel 
nem Atyám, hanem a Mammon felé for­
dulnak. Nem ismerik el, hogy valameny- 
nyien Isten gyermekei és egymás között 
testvérek. Szeretettel csak azokhoz for­
dulnak, akiktől hasznot vagy élvezetet 
remélnek. Maradék szeretetüket múlandó 
testükre pazarolják ahelyett, hogy a lel­
kűkben őriznék, amely örökkévaló. Pe­
dig mondom néked, csak az fogja meg­
látni közülük Atyám országát, aki lel­
kében megőrzi az Ur legnagyobb aján­
dékát, a szeretet isteni szikráját.

— S hogyan őrizhetjük meg lel­
kűnkben a szeretetet, Mester?

— AlhnÜŐ, soha fel nem lázadó

belső alázattal, a jóság ápolásával, a ben­
nünk lakozó gonosz elnyomásával, egy­
szóval a jó és rossz folytonos viaskodó- 
sának megfigyelésével, szilárd akarattal, 
megfeszített munkával.

A tanítvány nem válaszolt. Lehajtott 
fejjel lépdelt a Mester mellett s gondol­
kodott. Úgy érezte, hogy egy bosszú, kés 
kény és sötét hegyszorosban járt eddig, 
hová fény alig hatolt be s még nagyon 
sokat kell benne haladnia, amig kijut be* 
lőle a világosságra.

— Jóság... — suttogta magában 
sok hallgatás után. — Szeretet... — 
mondotta a két pár saru halk dobbaná­
sának sokasága után kissé hangosabban, 
még mindig magának. Majd lassan fel­
emelte fejét s a Mester felé fordult :

— Eszerint nagyon nehéz dolog 
embernek lenni. Vállalni a bennünk dol­
gozó rossznak a legyőzését, a sátán édes, 
simogató csábításainak rideg elutasítását, 
kiölni magunkból a lélek legnagyobb el­
lenségét, ez már talán nem is embernek 
való feladat. Ez talán a legnagyobb do­
log Isten után.

A Mester jóságos arcán apró mo­
soly ömlik szét, kezét lágyan a tanítvány 
vállára helyezi mintha ezzel az érin­
téssel is akarná mondanivalóját besugá­
rozni lényébe s meleg dallamossággal 
mondja :

— Bizony mondom néked, ember­
nek lenni igen nagy feladat, mert em­
bernek születni nem lehet, azzá magunk­
ban kell kialakulni.

A két fiatal férfi egyideig hallga­
tagon lépked gondolataiban elmélyedten, 
körülöttük a messzelátbatáron minden 
csendes és mozdulatlan, csak az éjszaka 
lámpása, a hold rajzolgatja, játszi-kedvvel, 
mozgó árnyékukat a fehéren csillogó ho­
mokra. A Mester hirtelen megáll & Já­
nos vállán nyugvó kezével őt is megál­
lítja, szabadon levő kezével pedig maga 
elé a földre mutat s alig hallhatóan sut­
togja :

— Látod, János, ezt 8 kis gyíkot, 
hogy futkos itt cikkázva, látszólag min­
den cél nélkül ?

— Látom, Mester, — suttogja vtet- 
sza s kérdőn néz fel a Mesterre.

A gyíkocska tovaszaladt portyázó 
utján s amint megindultak, a Mester is 
folytatta a félbeszakadt beszédet:

— Ugy-e azt hinnéd, hogy a gyík­
nak ez az őssze-vissta siklása egyszerű, 
akaratnélküli mozgás ? Pedig nem az. 
Ennek megvan a maga rendeltetése, mint­
ahogyan megvan minden teremtménynek, 
légyen az a legerősebb állat, vagy a leg­
kisebb rovar, a legsudárabb faóriás, 
vagy vékony fűszál, a legmagasabb begy, 
vagy a legapróbb kavics s mindegyiknek 
hivatását isteni akarat irányitja. S ha 
nemc<ak nézed, hanem meg is figyeled 
az élő teremtményeket, látni fogod, hogy 
ezek élete sokkal igazabb, tökéletesebb, 
s ez által sokkal szebb is, mint az em­
beré, mert etek soha nem vétkeznek a 
rendeltetésűk, Istentől kijelölt életük al­
lén. Ezek élnek azok között a kiszabott
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Az uj költségvetés.
A képviselőház husvételőtti utolsó 

ülésén Reményi-Schneller Lajos pénzügy­
miniszter beterjesztette a magyar állam 
1938/39. évi költségvetési előirányzatát 
s beszédében részletesen ismertette nem­
csak ennek a költségvetésnek legfonto­
sabb adatait, de a kormánynak a jövő­
ben követendő gazdasági és pénzügyi 
politikáját is.

A költségvetési beszéd igen neve­
zetes eseménye volt a magyar politikai 
életnek. Elsősorban azért, mert uj pénz­
ügyminiszterünk első parlamenti szerep­
lése volt ebben a minőségben, de külö­
nös jelentőséget tulajdonított a beszéd­
nek az a nagyon örvendetes tény, hogy 
nyolc esztendő után elsőizben jelentke­
zett pénzügyi kormányunk teljesen ki­
egyensúlyozott, tehát hiánymentes költ­
ségvetéssel a képviselőház és a magyar 
közvélemény előtt. Ez a tény önmagá­
ban legfényesebb igazolása a Darányi 
kormány higgadt, előrelátó és bölcsen 
átgondolt pénzügyi politikájának, amely 
egyrészt az állami kiadások terén tanú­
sított mérséklettel, másrészt helyes valu­
tapolitikájával és a magyar gazdasági élet 
talpraállitása érdekében foganatosított in­
tézkedéseivel el tudta érni a magyar ál­
lamháztartás teljes egyensúlyát.

Reményi-Schneller Lajos' nagysza­
bású költségvetési beszédében három oly 
tényezőt sorolt fel, amelyek a költségve­
tési helyzet örvendetes alakulását lehe­
tővé tették. Megállapítása szerint egyrészt 
az állami bevételek, másrészről az állami 
üzemek helyzetének kedvezőbb alakulása, 
végül pedig az államadóssági terhek 
csökkenése hozta meg a hiánymentes 
költségvetést Ennek a költségvetésnek 
előirányzott végösszege a kiadások olda­
lán 1.334.9 millió pengő, a bevételek ol­
dalán 1.335 millió pengő, tehát tulajdon­
képpen 0.1 millió pengő felesleg mu­
tatkozik.

Az egyes tárcák költségvetéseinek 
részletezésénél a pénzügyminiszter azokat 
a legfontosabb terveket jés feladatokat 
ismertette, amelyeket a kormány a jövő 
költségvetési évben s a rendes költség­
vetés keretében, — tehát az egymilliár­
dos jberuházási programtól függetlenül, — 
kíván megvalósitani. E tervek között sze­
repel : a honvédelem szükségleteinek fo­
kozott kielégítése, a mezőgazdasági műn: 
kások öregségi biztosítása, az. állatte­
nyésztés, a mezőgazdasági szakoktatás 
fejlesztése, az Alföld fásítása, a gazda­
sági felügyeleti szervezet országos kiépí­
tése, a mezőgazdasági terményértékesités 
előmozdítása, a közutak és hidak karban­
tartása, az idegenforgalom fejlesztése, az' 
iparfejlesztés, a magyar ifjúság elhelyez­
kedésének és önállósulásának lehetővé 
tétele, a falusi egészségügy megjavítása, 
a népbetegségek elleni küzdelem és az 
anya és csecsemővédelem.

Megemlékezett a pénzügyminiszter 
arról is, hogy a közterhek terén a kor­
mány arra törekszik, hogy az arányos 
és igazságos adóztatást minél teljesebben 
megvalósítsa. Ezt a célt fogja szolgálni 
az uj társulati adó törvény és egyéb 
adózási újítások.

Az általános gazdasági helyzetre 
vonatkozólag megállapította pénzügymi­
niszter, hogy bár a világgazdasági hely­
zetben a múlt év közepe óta bizonyos 
visszaesés tapasztalható, semmi okunk 
sincs arra, hogy országunk gazdasági 
helyzetének további javulásában ne bíz­
zunk. A világgazdasági helyzet romlása 
ugyanis egyrészt átmeneti jellegűnek te­
kinthető, másrészt csak kismértékben 
éreztette hatását hazánkban. Megnyug­
vással láthatjuk, hogy gazdasági életünk 
alapjai teljesen, épek és egészségesek, 
sőt az utóbbi évek folyamán elsősorban

Évtizedes vágyakozások, kérelmek, 
panaszok után ez a kérdés — bár nem 
teljesen a régi kívánalmak szerint — a 
megoldáshoz közeledik.

^Esztendőkön keresztül úgy a szülők, 
mint a tanári kar és a társadalom érez­
ték, hogy a gimnázium a maga drága tan­
dijával, bizonytalan helyzetével és ebből 
fakadólag nem a legegészségesebb és leg­
egységesebb szellemével nem töltheti be 
azt a hivatást, amelyre egy városban egy 
középiskola hivatva van.

^Szerzetesi, majd később állami gim- 
názoua létesítése a kultuszkormány fel­
fogása szerint az e téren mutatkozó túl­
termelés miatt teljesen kilátástalan volt, 
pedig városunk eddigi magas pártfogói, 
polgármesterünk lankadatlan fáradozásá­
val állandóan szorgalmazták azt.

Ma, amikor a keresztény magyar if­
júságnak az ipari, kereskedelmi, gazda­
sági pályákra való terelése elsőrendű nem­
zetgazdasági kötelesség, érthető a kultusz­
kormány teljes és megmásíthatatlan elzár­
kózása a 8 osztályú gimnázium államosí­
tása elől.

Tudjuk, hogy az érdekelt szülők és 
tanárok egyrészének elgondolása ezt a 
felfogást nem fedi, mégis megnyugvással 
kell fogadni azt az eredményt, amit Széli 
József miniszter képviselőnk gyors és 
készséges interventiójára Hómann Bálint

• magyar mezőgazdaság lényegesen meg­
erősödött és valutáris helyzetünk is tel­
jesen megjavult

A pénzügyminiszter beszédének ta­
núsága szerint nagy fontosságot tulajdo­
nit a kormány a mezőgazdasági hitel 
ügyének. Ezért fogja megfelelő körülte­
kintéssel és előkészítéssel a jelenlegi gaz­
davédelmi redszert fokozatosan leépíteni, 
illetve oly nyugalmi helyzettel pótolni, 
amely nem akadályozná mezőgazdasági 
hiteléletünk fellendülését és a gazdák hi­
teligényének szélesebb keretek közölt 
való kielégítését.

A kiegyensúlyozott költségvetés és 
a küszöbön álló egymilliárd beruházási 
program valóban biztató jelenségei a 
magyar gazdasági élet most bekövetkező 
korszakának. Indokolt reménységgel te­
kinthetünk a jövő felé, mert a kormány 
bölcs gondoskodása és a nemzeti erők 
összefogása bizonyára meg fogják oldani 
a győri programban kitűzött nagyszabású 
és az egész nemzetre kiható célokat

kultuszminiszter kilátásba helyezett, mely 
szerinp az állam a gimnázium négy alsó 
osztályát átveszi és a négy felső osztály 
helyett uj typusu kereskedelmi középisko­
lát létesít, szintén állami kezelésben és az 
alsó négy gimnáziummal egy igazgatásban.

Ezen nyolc osztálynak elvégzése már 
magában is teljes képesitést (diplomát) biz­
tosit az ifjúságnak, amelynek azonban a 
szakszerű képesités továbbfejlesztésére is 
módot, lehetőséget nyújt (kereskedelmi 
akadémia, közgazdasági egyetem stb.).

Gimnáziumi érettségivel ifjúságunk 
nagy része irodai, közigazgatási, kereske-> 
delmi irányú állásokban igyekezett elhe­
lyezkedni. Igen kis °/o volt az, amely ma 
tudományos pályára ment, ezek is leg­
több esetben jobbmódu szülők gyerme­
kei voltak.

Az uj állami iskola létesítésével kap­
csolatos kérdések és feltételek megbeszé­
lésére dr. Förster Kálmán polgármester 
f. hó 8 án és 9 én Budapesten tartózko­
dott, amikor is Széli József belügyminisz­
terrel együtt felkeresték Hómann Bálint 
kultuszminisztert, aki egyedül a fent em­
lített iskolatypus létesítésére vonatkozólag 
tett.ígéretet s e célból egy bizottság sür­
gős kiküldését rendelte el, úgy hogy ez 
a dr. K. Kováts Gyula min. osztályfőnök­
ből, dr. Damjanovich Lajos min. tanácsos 
ból és Szombatfalvy György gimn. igaz-

Megoldás utján 
a gimnázium ügye.
Széli József m. kir. belügyminiszter 
országgyűlési képviselőnk gyors és 
eredményes interventiója.

gatóból álló bizottság már f. hó 13-án, 
szerdán Salgótarján városához ki is szállt 
és a helyszíni szemlét és vizsgálatot meg 
is tartotta.

A mélységes köszönet és hála ezer 
hangjai szállnak kerületünk országgyűlési 
képviselője, Magyarország belügyminisz­
terének magas személye felé, aki még 
ezekben a nehéz napokban is, amikor 
izgalmas belpolitikai helyzetben a köz­
jogi törvényjavaslatok egész sorát terjeszti 
a képviselőház elé, a múltban és most is 
időt szakított arra, hogy országos gondjai 
mellett városunk, Salgótarjánnak lokális 
gondjaival is törődjék és személyes megje­
lenésével harcoljon Salgótarján érdekeiért.

/Boldogok lehetünk, hogy a meg- 
próbalUU&ok gondterhes napjaiban az 0 
magas személyén keresztül reményeink 
valóra válása mosolyog felénk nemcsak 
az állami középfokú iskola létesítésével, 
hanem a vízvezeték ügyét illetően is.

Salgótarján soha el nem múló há­
lája igy kapcsolja hozzánk a magyar 
kormányfériiak egyik legkitűnőbbjét, 
Széli József belügyminiszter-képviselőn­
ket, akit — szívből kivánjuk — segítsen 
az Isten hazánk és városunk javára vég­
zett nemzetmentő munkájában továbbra 
is. Mi hálás ■’ás hűséges ragaszkodással 
állunk melléttel

A város~es vállalatok eddig is ta­
pasztalt egységes és áldozatos magatartása 
ez után bizonyára gyors megoldáshoz fogja 
segíteni ezen, ifjúságunk részére köny- 
nyü és gyors elhelyezkedési lehetőséget 
legbiztosabban nyújtó iskolatípus megte­
remtését, amely ide fogja vonzani "messze 
vidékről is a tanulni vágyó és praktikus 
pályát kereső ifjúságot

határok között, melyeket részükre áz is­
teni akarat kijelölt.

— És az ember életútjának is van­
nak kijelölt utjai, Mester ?

— Természetesen, de egyedül az 
ember tör ki a határok vonalából, lázad, 
elégedetlenkedik, szembeszáll az Istennel, 
az alkotójával, mert bután és gonoszul 
azt hiszi magáról, hogy a teremtés ko­
ronája s megközelítette az istenség fo­
galmát. Élni akar, de nem tud élni, azt 
hiszi, hogy az az élnitudás, ha összetöri 
a részére kijelölt élethatárok sorompóit, 
melyek a lehetőség és a lehetetlenség 
igen keskeny mesgyéjén állanak. Bálvá­
nyokat farag magának, amiket-istennek 
nevez el, s mert meg tudja alkotni bál- 
ványisteneif, gőgjében nem jut eszébe, 
hogy alkotásaiból az igazi isteni érték: a 
lélek hiányzik. Élni akarásának őrült 
iramában megfeledkezik a létekről, ami­
ről egyébként tudja, hogy ez benne az 
egyedüli halhatatlan s hogy ha véges 
életének utolsó lépéseit járja majd, min­
den bálványa elhagyja, s csak a megve­
tett, megtagadott, egész életén át sem­
mibe vett lelkére támaszkodhat, mely 
egyedül a jóság és a szeretet.

— S hogyan cselekedjem Mester, 
hogy emberré váljak ?

— Ha mindenkor tudatosan, hittel, 
lélekkel, soha nem csüggedő áldozatos 
szeretettel haladsz azon az utón, mefyen 
Isten elindított. Isten ... Jóság... Sze­
retet .,. ezzel a három erővel válhatsz 
emberré. Ha ez kísér végié az élet utján, 
altkor könnyen nembe tudsz szállni majd

mindennel és könnyen el tudod viselni az 
életnek legsúlyosabb és legkeményebb 
megpróbáltatásait.

Megilletődötten, szótlanul ballagtak 
tova a holdfényben úszó utón hosszú 
ideig, amikor a Mester ismét megszólalt.

— De van valami, ami még na­
gyobb, mint emberré lenni. Nos, akarod-e 
tudni, mi az, ami Isten után a legnagyobb 
dolog ?

János mély meghatódottsággal, de 
a tudásvágy szikrájából fakadó tűzzel 
felelte :

— Drága Mesterem, ha úgy gon­
dolod, hogy gyarló, véges eszemmel ezt 
fel tudom fogni, a legnagyobb figyelem­
mel hallgatlak.

— Mondottam volt, hogy csak az, 
aki vállalja a legnagyobb ellenségének, a 
lényében rejlő rossznak, alantasnak le­
győzését, az érheti el, hogy emberré lesz. 
S bizony mondom néked, hogy a meg­
számlálhatatlan emberi teremtmény közül 
csak kévésén vannak, akik az ember ne­
vét elérik, arra érdemessé teszik magu­
kat. Az emberré emelkedett és áldot- 
takból aztán kiválasztja Atyám azokat, 
akik állandóan a legnagyobb tusát vivják 
önmagukkal s életcélul kijelöli nekik még 
azt a nehéz feladatot, hogy megfigyeljék 
az élet szépségeit, gyönyöreit, gyötrel­
meit és rútságát s ezekből kiválogassák 
azokat a képeket és eseményeket, me­
lyek az embertársaik tanítására, okulá­
sára, az eszményi szépség és jósáé s a 
szeretet kldomborllására a legalmasabbak.

Ezek az emberek valóban emberfeletti 
munkát végeznek, mert a saját lelkitusá- 
jukon kívül át kell élniök, át kell szen­
vedniük az alkotás közben mindazok 
gyötrelmét, akiknek életmozzanatát mun­
kául maguk elé tűzték.

— S hogy bírják el ezt a terhes 
munkát ?

— Ne feledd el, János, hogy Isten, 
az én menyei Atyám mindenható s az ő 
kiválasztottjait sohasem hagyja el. Az al­
kotókat is megáldja olyan adottságokkal, 
amelyekkel a lelki átéléseket, bármilyen 
fájdalmasak is azok, gyönyörrel elvise­
lik. Ezeket az adottságokat ihletnek s a 
vele megáldott embereket művészeknek 
és költőknek nevezi Isten. Ezek az em­
berek alkotásaikban mindig a lélek ér­
zelmeire igyekeznek hatni, embertársa­
iknak lelkigazdagságát gyarapítják, lelkű­
ket nyugalommal, életüket harmóniával 
telitik meg. Azonban jegyezd meg ma­
gadnak János azt is, hogy vannak és 
lesznek alkotók, akik müveikben inkább 
az észnek hódolnak, mint a léleknek. 
Ezek alkotásai lehetnek bár tudomány 
szempontjából nagy értékűek, sohasem 
válnak művészi alkotásokká, mert az Ur 
legnagyobb ajándéka, a szeretet isteni 
szikrája hiányzik belőlük.

A Mester elhallgatott s amint János 
felnézett, csodálattal látta hogy a holdat 
egy nagy sötét felhő takarta s a körülöt 
tűk levő óriási síkságon a Mesterből ki­
sugárzó nappali világosság ezűstözi be a 
fehér homokot...

Hírek és különfélék
Elkésett nász.

Hetek óta, nap-nap után figyelem a 
kertemet s azt tapasztalom, mintha valami 
nagy várakozás türelmetlen türelme su- 
lyosodnék felette. A szalmakötegek, a 
lehullt avar, a megrekedt sár és nedves­
ség, mint a tél utolsó maradványai már 
rég eltűntek belőle, az utak tisztára sö­
pörtek, a virágágyak visszakapták szabá­
lyos formájukat, a fákat és bokrokat 
megnyesték finomaro, tiszta, rendes és 
jólápolt a kert, de még meztelenül és di­
deregve áll és vár a hideg .áprilisi szél 
és éjszakai fagyok a’att A kert most 
olyan, mint a menyasszony, aki esküvő­
jére készül és várja, hogy felöltöztessék. 
Tudja, ha késnek is a nyoszolyólányok, 
eljönnek idejében, mert készen kell vár­
nia a boldog ifjú vőlegényt, aki ugyan 
már meglátogatta pár napra, de közbe­
jött természetcsaládi okok miatt kényte­
len volt itthagynia.

Igen nemsokára megjelennek a nyo­
szolyólányok és öltöztetni kezdik a me­
nyasszonyt Előbb finom kis inget adnak 
rá halványzöld, átlátszó selyemből, aztán 
babos rózsaszínű és fehér csipkerubát, 
csipkefátyolt millió és millió virágszirom­
ból és végül kezébe adják jácintos, nár- 
ciszos, tulipántos menyasszonyi bokrétá­
ját És amikor igy készen áll az esküvőre, 
rózsaszínű, fehér és zöld pompájában,

Ne küldjük leányainkat külföldre!
A külföldi ((kóláknál többet nyújt a budapesti 
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ezer meg ezer apró virág ünnepi szőnye­
gén, amikor ujjongó madárkórus zengi 
már a nászindulót, megjelenik végre ifjú, 
szép vőlegénye, a Tavasz.

És a gyönyörű esküvő után, amely­
nek nászkisérete mi vagyunk emberek, 
lehull a kertről minden menyasszonyi 
ékesség, virágszirmok záporoznak alá fá­
tyoléról, ruhájáról, koszorújáról és kinyílt, 
teljes asszonyi szépségében, virágzó pom­
pájában halad férje karján áz érő, termő, 
rózsabimbót fakasztó nyár felé. (—ány.) 

IHIIBI
Doktorrá avatás. Kőrös Béla oki. 

kohómérnök, acélgyári üzemfönököt az 
elmúlt szombaton avatták a Budapesti 
Pázmány Péter Tudomány egyetemen cum 
laude a jogtudományok doktorává. — 
őszinte szívvel gratulálunk.

Uj vitéz. A m. kir. adóhivatalná 
szolgálatot teljesitő dr. Endrődi József 
p. ü. fogalmazó f. évi április hó 12 én 
vitézi esküt tett

-- Az evangélikus egyház uj fel­
ügyelőit ifj. dr. Heinrich Antal bányatár­
sulati központi igazgatót és Gólián Rezső 
acélgyári főmérnököt május 8 án délelőtt 
10 órai kezdettel tartandó istentiszteleten 
és díszközgyűlésen fogja beiktatni tiszt­
ségükbe dr. Kovács Sándor dunáninneni 
püspök. Megjelenéséi kilátásba helyezte 
ez ünnepélyes alkalomból dr. Szfra- 
nyavszky Sándor a képviselőház elnöke, 
Széli József belügyminiszter, képviselőnk 
és dr. Chorin Ferenc elnökvezérigazgató.

Háxiaaeaonyok f Nem kerül pénzbe, mégis 
a legjobb tésztarecepteket megkapja, ha még ma 
kéri a DR. OETKER-FÉLE világhírű FÉNYKÉ­
PES RECEPTKÖNYVET, melyet bárkinek ingyen 
megküld a gyár: DR. OETKER A. Budapest, 
Vili. Conti-utca 25.

Magyar tót testvériség évezre­
des tényének történelmi megvitatása tár­
gyában Balassagyarmaton április 20-án 
délután 6 órai kezdettel a vármegyei mú­
zeum termében a vármegye ifjúsága elő­
adóestet rendez. Mindenkit, akit évezre­
des vonatkozásban az elszakított testvér­
nép sorsa, múltja és jövője érdekel: hiv 
és vár az előadóest rendezősége. Autó­
busz indul kellő létszámú jelentkezés ese­
tén d. u. 4. órakor a főtéri állomás elől. 
Útiköltség oda-vissza oca 5 pengő. Jelent­
kezni lehet Horváth tanácsnoknál (város­
háza fsz. 1)

géperejá Bzemében tökéletes.
SALGÓTARJÁN, FŐ UTCA 21.

a szülői ház tud nyújtani; amire szüksége 
van mindenkinek, aki pályáján elindul, 
de talán senkinek sincs erre szüksége 
olyan nagy mértékben, mint egy gyenge, 
törékeny szervezetű fiatal papnak. De- 
mény István megszerezte ezt a melegsé­
get, bírta a gyermekek, a hívek szerete- 
tét, birta oltártestvéreinek osztatlan meg­
becsülését, akik oly impozáns számban 
jelentek meg temetésén, hogy ezt kifeje­
zésre is juttassák.

A temetést megelőző misét, majd a 
temetési szertartást is Horváth László ka- 
rancskeszii esperes-plébános végezte fé 
nyes papi segédlettel s a hivek leikéből 
fakadt búcsúbeszédet Ferencz István so-

Fájdalmas mindig, ha temetünk, de 
a bánat sohasem sújtja egy-egy község­
nek a lelkét olyan mélyen és olyan egye­
temesen, mint mikor papot, lelki atyát 
temet A virágokkal díszített ravatalnál, 
a templomtól a sírig tartó utón mindenki 
sir, mintha saját lelkének egy-egy részét 
siratná és temetné el a lelkiatyával. A 
kisterenyei és nemtii r. k. egyházközsé­
gek életében 4 évig munkálkodott egy 
köztiszteletben és szeretetben álló fiatal 
pap, Demény István, hogy kötelesség tel­
jesítésével, életével és példájával mun­
kálja az Ur szőlőjét. Rövid ideig váro- 
sunkbaa is működött. Mint hitoktató az 
iskolák tantermeiben, mint káplán a szó-

szónoki tehetséggel megtartott, s komoly 
ervekkel alátámasztott meggyőző erejű 
beszéde olyan nagy hatással volt a temp­
lomot zsúfolásig megtöltő kath. hívekre, 
hogy azok csaknem teljes számban já­
rultak a triduum alatt a szent gyónáshoz 
es a szent áldozáshoz. Örömmel szerez­
tünk tudomást Somoskőújfalu kath. hívei­
nek eme nagy megmozdulásáról, mert 
ezzel a somoskőujfalusi szegény földmi- 
ves és munkás emberek őszinte vallási 
es hazafias érzéseinek megnyilatkozását 
mutatták ki az eucharisztikus szent év­
ben: hitük és magyarságuk mellett Fe­
rencz István rk. plébános fáradságot nem 
ismerő munkájának ismét megvolt az 
eredménye, mert híveinek szeretetét és 
támogatását érezhette eme impozáns tri­
duum sikere és eredményre jutásában.

Csodásán axép arcbőrt biztosit a vi­
lágszerte ismert nagyenyedi Kovács krém. Már 
rövid idő múlva eltűnnek az arc szépséghibái, a 
bőr csodálatosan szép, üde, hamvas lesz. Egy 
próba meggyőzi önt is- Éjjeli használatra kék 
csomagolásban (zsíros), nappali használatra sárga 
csomagolásban (száraz), Figyeljen a védjegyre I

Az Omke salgótarjáni kerü­
lete közgyűlése. Az elmúlt vasárnap 
tartotta hivatalos helyiségében az Omke 
Salgótarjáni kerülete évi rendes közgyű­
lését, amelyen egyhangúlag az alábbi 
tisztikart választotta meg a salgótarjáni ke- 
teskedők társadalma: elnök: Herczog Ede, 
árselnök: Meyer Vilmos alelnök: Fried 
nann Sándor, titkár: Kemény Zoltán. 

Közgyűlés után az országos központ ré­
széről Vértes Emil elnök, Dr. Varannay 
Aurél és Nádor Jenő titkárok nagy ér­
deklődést keltő előadásokat tartottak a 
kereskedelmet érintő időszerű kérdések 
ről. Az előkelő központi vendégeket 
Herczog Ede helyi Omke elnök és az 
iparhatóság részéről Dr. Tóth Mátyás 
városi aljegyző köszöntötte. Nagyhatású 
felszólalás hangzott el Dr. Figus Béla vá­
rosi főjegyző, Szabó Ferencz adóhivatali 
főnök és Zsiday István ipartestületi elnök 
részéről is. A felszólalókat a nagyszám­
ban megjelent kereskedők lelkes ünnep­
lésben részesítették

Előadás a kirakatróL Vasárnap 
délelőtt a Pannónia nagytermében tar­
totta előadását Mohrlüder Vilmos, a Ma­
gyar Kirakatrendezők Országos Szövetsé­
gének elnöke, akit az OMKE felkérésére 
a Hungária Villamossági R. T. hivott meg 
városunkba. Mayer Vilmos OMKE alel­
nök bevezető szavai után Ajkay főmérnök 
szólt néhány szót a kirakat jelentőségéről 
és ezután kezdte meg Mohrlüder Vilmos

A Budapesti Nemzetközi Vásár 
ebben az évben 1938 április 29-től május 
9-ig tart. A vásár tartamára a felutazók 
ebben az évben is 50°/o-os utazási ked­
vezményt kapnak. A kedvezmény érvé­
nyes a felutazásra 1938 április 23-án 0 
órától május 9 én 12 óráig, visszautazásra 
1938 április 29 én 16 órától május 15-én 
24 óráig. Vásárigazolványok kaphatók az 
ipartestűletben.

Versenytárgyalási hirdetmény.
(Kivonatos.)

Salgótarján m. város polgármestere 
nyilvános versenytárgyalást hirdet a belső 
piactéren létesitendö kb. 1000 m2 aszfalt­
burkolat építési munkáira.

A teljes szövegű versenytárgyalási 
hirdetmény, ajánlati minta, költségvetési 
űrlapok és különleges feltételek hétköz­
napokon, 9—12 óráig a város mérnöki 
hivatalában díjmentesen szerezketők be. 
Posta utján 36 fillér postabélyeg bekül­
dése ellenében küldetnek meg.

Bánatpénz az ajánlati végösszeg 2 
(kettő) °/o-a. Kisiparosoknak bá^ntpénzt 
nem kell letenni.

A szabályszerűen kiállított és ösz- 
szefüzött ajánlatokat sértetlen, "pecséttel 
lezárt borítékban elhelyezve, a borítékon 
„Ajánlat a 6102/1938 sz. versenytárgya­
lási hirdetményben kiirt aszfaltburkolási 
munkára" felírással f. évi május 12-én 
délelőtt 11 óráig a város iktató hivatalá­
ba kell beadni.

Szabálytalanul kiállított, elkésve ér­
kezett, vagy távirati utón tett ajánlatok 
nem vétetnek figyelembe.

Salgótarján, 1938. ápril. 12 én.
. Polgármester.

előadását, melyet a csaknem teljes szám­
ban megjelent kereskedő társadalom mind­
végig feszült érdeklődéssel hallgatott. Az 
előadó először a kirakat fontosságát és 
szerepét ismertette, majd részletesen el­
magyarázta, — rajzok kíséretében — 
hogy miként kell a helyes kirakatot meg­
építeni, kiképezni és a belsejét megszer­
keszteni. Ezután a kirakat világítására 
tért át, a teremben felállított kirakaton 
bemutatva a különböző megvilágítási 
módokat, melyek közül a természetes 
megvilágítást pótolni képes „Neophan" 
lámpának volt különösen sikere. Az elő­
adó végül ismertette a kirakatrendezés 
alapelveit és néhány nagysikerű kira­
kat képét mutatta be befejezésül. A 
nagyszámú közönség végig nagy figye­
lemmel kisérte az előadást és reméljük 
így. hogy az előadás komoly fejlődést 
fog eredményezni a város útvonalain, az 
üzletek és kirakatok külső képén. Min­
denesetre látszott, hogy a megjelentek 
már ott is nagyon érdeklődtek a kérdés 
iránt és megrohanták kérdéseikkel a szín­
patikus előadót.

Csúnya nő
nincs többé!
A legelhanyagoltabb arcbőrt is 

rövid idő alatt megszépíti a 
világhírű 

nagyenyedi 
Kovács krém.
Éjjeli használatra kék csomagolásban (zsíros). 
Nappali használatra sárga csomagolásban (száraz). 

Firyeljon a védjegyre!

Német caerkészliu magyar, kü­
lönösen repülőbélyegek és Szent István 
^élyegek (20 filléren felül) cserélése vé­
gett német vagy eszperantó nyélven le­
velezne. ■Cserébe olimpiai vagy más uj 
kiadású német bélyegeket küld. Cime : 
A. Zdansky Rostock M. Leonbardstrasse 
19. I., Németország. Bővebb felvilágosí­
tást a szerkesztőség ad.

Bajban sokfélét ajánlanakj Aspirin- 
tabletta azonban csak egytae van, amin a „Ba- 
yer“-kereszt látható. Enélkül csak pótszer Egész­
sége érdekében ragaszkodjék a valódi Aspirinhez 
és utasítson viasza minden utánzatot.

Lelkigyakorlatok Baglyasalján 
A déli plébánia baglyasaijai leányegyhá 
zában szintén háromnapos lelkigyakorla 
tokát tartottak főleg férfiak részére. Mind 
a három napon Horváth László tanf. es 
peres, karancskeszii plébános tartotta a 
lelkigyakoriatos szentbeszédeket a hitnek 
olyan meggyőző erejével, hogy hatásuk 
alatt több mint háromszázan járultak a 
szent gyónás és szent áldozáshoz s ezek 
között nagyon sokan olyan férfiak, akik 
eddig még sátoros ünnepeken is elkerül­
ték a templomot. A vasárnapi szentmisét 
a hivek kívánságára szintén Horvá|h 
László esperes végezte s ő áldoztatta meg 
az oltár elé nagy tömegben járulókat, kik 
között példaadó buzgósággal résztvettek 
az ott lakó katolikus bányatisztviselők és 
tanítók is családtagjaikkal. A hitbuzgalom 
ezen kiemelkedő eredményéért Horváth 
László esperes és Mácsai Imre hittanár, 
a baglyasaijai templom állandó áldozárá- 
nak fáradságos munkáján kívül Dubovszky 
Elemér bányaigazgató és Császár Pál bá­
nyafőmérnök szervező segítségét illeti 
méltó dicséret.

Triduum. Ferencz István somos- 
kőujfalusi rk. plébános hívei részére áp­
rilis hó 11, 12 és 13 án nagysikerű lel­
kigyakorlatot rendezett. A triduumot P. 
Réz Marián, ferences plebárlos, salgó­
tarjáni házfőnök tartotta, akinek kiváló

széken, megtestesítője volt az olyan pap­
nak, akiben nemcsak plébánosa és felet­
tes egyházi hatósága, hanem a hivek is 
büszke, igaz örömüket lelték. Ez az egy­
házának és híveinek élő szív 31 éves ko­
rában megszűnt dobogni, hogy lelkét 
visszaadja Teremtőjének.

Pappá szentelése után, mint árva, 
mint testvéreinek egyetlen támasza ide­
genből szakadt hozzánk, hogy a kistere­
nyei plébánián kedves modorával meg­
szerette ás megtalálja mindazt a meleg 
séget, neretetet és erőforrást, amit csak

moskőujfaluri plébános mondotta. A sir 
nál Benkó Dezső áll. tanító, a tantestület 
nevében búcsúzott s nem maradt szem 
szárazon, amikor a 9 éves Rákos Mária 
III. osztályos tanuló vett búcsút a Tisz­
telendő bácsitól.

A kisterenyei temetőben április hó 
12 élői egy uj sirhant domborul, egy |ij 
sirhant tele könnyes rögökkel, tele virá 
gokkal, koszorúkkal s alatta az igazak ál­
mát alussza, az örökké élő Isten, fiatal 
szolgája. Legyen békés nyugovása s em­
lék* pedig maradjon költünk I

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában, 
Hiszek egy isteni őrök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen

BÖRBERI FELÖLTÖK, 
ÖLTÖNYÖK, 

KOSZTÜMÖK 
száraz

vsgytiszti fása 
CSAK

Tavaszi ruhák!

Demény István

részesül az Aspirin előnyeiben - 
* ártalmatlan és hatékony - ha 
ügyel a -keresztre.

ASPIRIN 
TABLITTAK

Április, 20-án Mardin és 2l-én, 
csütörtökön este 7 és 9 órakor 
2 napig I lé éven felülieknek I

ANGYAL
Fóuarapban: Mariann Dl-trlek, 
Kiegésritésűl: Főz Híradó.

APOLLÓ MOZGÓ STARJÁN

16- án szombaton este 7 és 9,
17- én vasárnap d u 3, 5. 7 és 9,
18- án hétfőn d. u. 3, 5, 7 és 9,
19- én kedden este 7 és 9 órakor

ELCSERÉLT EMBER
Kiás Ferenc legújabb, legszebb 
filmje. — Bónyl Adorján nagysi­
kerű színmüve. Gerti a r Viktor 
művészi rendezésében Kiegészítésül:
MAGYAR HÍRADÓ.

Felhívás!
VITÉZ KARAY BÉLA ny. százados, 
engedélyezett galopp ügetó 

BOOKMAKER
FOGADÁSI IRODÁJÁT

Salgótarjánban
Fő-utca 2L náns alatt megnyitotta.

Telefon 6L Fogadások 3*- Pengőtök
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DAC-SSE 2:l(0:l)
SSE pálya. 600 néző. Vezette: Acél (Bp).

DAC • Maixmer — Kolumbár, Má- 
Síri — Szémann, Köves, Nagy — Vojlek, 

omoródi, Kemecsei, Lipták, Ondrus.
SSE : í’rámer ■— Kővágó, Sümegi — 

Manyasz, Hercsik, Misecska — Márkus, 
Kovács, Tóth, Komenda, v. Majoros.

SSE nagy lendülettel kezd. Jó já 
tékkal állandóan támad. 11, 15. percben 
sarokrúgást ár el, de eredménytelenül 
hagyja.Nagyon szorongatja ellenfelét,szinte 
oda szögezi a kapuhoz. Állandóan a DAC 
térfelén folyik a játék. Végül is a 43. 
percben Majoros beadásából Tóth lapos 
lövésével megszerzi a vezetést. 0:1. A 44 
percben még egy szép támadás fut végig 
a pályán, ekkor Hercsik—Komenda— 
Majoros—Tóth volt a labda útja, aki 
gyengén mellé lőtt.

Szünet után ismét a SSE támadott 
többet. A DAC csak lefutásokkal próbál­
kozott A 25. percben Szémannt és Ma­
jorost kiállította a biró. Ekkor a durva­

ságok egész sora következett, amiben 
mindig a DAC járt e öl.
. Majoros kiállításával a SSE vissza­
esett és a 30 percben Homoródi egyen 
üt, majd ‘sorozatos DAC támadások és 
durvaságok' közepette Vojlek lefut és be­
adását a 40. percben Lipták értékesíti. 
Ezzel megszerezte a győzelmet jelentő 
gólt. Az utolsó 5 percben a SSE erős 
rohamaival sem tudott egyenlíteni.

Ha igy, minden reményt föladva, 
szellem és lelkesedés nélkül fog a SSE 
tovább is játszani, akkor le kell monda­
nia a bajnoki dicsőségről és az NB be 
való bejutásról A gólokat védelmi hibá­
ból kapta. Jók voltak : y. Majoros, Mi­
secska és Komenda.

A DAC az utolsó 20 percben min­
dent beleadott és ügyesen használta ki a 
kedvező pillanatokat. Győzelme nem volt 
megérdemelt, de igazságos. A legjobbak 
Kolumbár, Vojtek és Máguri voltak.

Acél biró jól vezette a mérkőzést.

PBUSE—SBTC „Ü” 3:0 (0:0)
SBTC pálya. 150 néző. Bíró: Fehér.

PBÜSE: Kasztl — Bozó, Berencsi
— Takácsi, Jávor, Mocsányi — Marti­
novics, Huszár 1,.Szarvas II., Bakó, Hu­
szár III.

SBTC: Szabó — Gáspár, Dupák II.
— Ruzsinszki, Kollár, Chmel — Takács 
HL,.Jancsár, Koppány, Kohut, Dupák I.

Alacsony színvonalú játékban az 
első félidőben az Ü a szél segítségével 

-sakkban tudta tartani a PBÜSE csapatát, 
anélkül azonban, hogy különösebben Ve­
szélyes tudott volna lenni. A ritka PBÜSE 
rohamok közül kettőben Szabónak nyilt 
alkalma szépet nyújtani A 8. percben 
Bakó lőtt zugó bombát a tizenegyes tá­
jékáról, a 43. percben Szarvas 5 ősről 
adott lövését fogta a kapus — inkább 
ösztönszerüen, de szépen.

A II. félidőben a helyzet fordul, a 
PBÜSE a többet támadó s csatárai az al-

SAKKHIREK.
A csapatversenyek első és második 

fordulójának eredményeit az alábbiakban 
közöljük. I. forduló: Acélgyár—SBTC 

—3Vj, Hirschgyár—*-Baglyasalja 5V1— 
4 Vz, Salgótarjáni Sakkor—Kisterenye 8—2. 
II. forduló : Acélgyár—Baglyasalja 7—3. 
Kisterenye—Hirschgyár 9—1, Salgótarjáni 
Sakkor—Zagyvapálfalva 5—5 A II dik 
forduló után a csapatverseny állása * I 
Acélgyár 4 pont 13’Zz—6’/z, II. Salgó­
tarjáni Sakkor 3 pont 13—7, III. Kiste­
renye 2 pont 11—9, IV. Hirschgyár 2 
pont 6Vj—13’/z, V. Zagyvapálfa’Va 1 pont 
5—5, VI. Baglyasalja 0 pont Vh—12Va, 
VIL Bánya 0 pont 3Vz—6’/z. A csapat­
mérkőzés első fordulójában meglepetést 
keltett az Acélgyár—SBTC csapatverseny 
eredménye, melyen minimális SBTC győ­
zelmet vagy döntetlen eredményt vár­
tunk. Ezen mérkőzésen nagy meglepetés 
volt a két SBTC éljátékosnak, Sztrapko-

kalmakat jobban kihasználják.' A 15. p.- 
ben Szarvas ejtett labdája pottyan a felső 
jobb sarokba. 1:0. A 33. percben Huszár 
a szélen megugrik és nehéz helyről a 
meccs legszebb gólját lövi. 2:0. A 37. p.- 
ben Kasztl miatt — de túl szigorúan — 
Fehér 11-estitél. Kollár a kapufa tövébe 
rúgta. A 43. percben Szarvas állítja be a 
végeredményt. 3:0.

Körülbelül* egyforma erők közül a 
lelkesebb és a helyzeteket jobban ki­
használni tudó csapat nyert — megérde­
melten. A játék színvonalát valószínűleg 
a nagy szél és csípős hideg is rontotta.

Jók: Szarvas, Berencsi, Kasztl, il­
letve Kollár, Chmel, Takács.

Sarokrúgás: 1:5.

SBTC—Drogísták 1:0 (1:0) (Bp).

vicsnak és Mihaliknak váratlan veresége. 
Mindkettőt az acélgyári gárda két fiatal, 
sokat ígérő játékosa győzte le. A csa­
patverseny második fordulójában a leg­
nagyobb 'meglepetést a Salgótarjáni Sak­
kor—Zagyvapálfalva, valamint a^Kislere- 
nye—Hirschgyár közötti mérkőzés adta. 
A Salgótarjáni Sakkor a zagyvapálfal- 
vaiak ellen majdnem vereséget szenve­
dett s csak Bortnyik szívós játékával si­
került kiharcolnia a döntetlen eredményt. 
Ezen a mérkőzésen szintén meglepetés 
volt a zagyvapálfalvaiak éljátékosának, 
Magyarinak veresége, mely eldöntötte 
volna a mérkőzés sorsát a zagyvapálfalvaiak 
javára, ha csak ’/z pontot is tudott volna 
szerezni csapatának. A másik meglepe 
tést a kisterenyei sakkozók nem várt 
nagyarányú győzelme hozta F. hó 17 én 
a Jancsovics vendéglő külön helyiségé­
ben délelőtt Vall órakor az Acélgyár és 
Kisterenye mérkőzés kerül lebonyolításra, 
melyre acélgyári győzelmet tippelünk.

Nyomatott : , A MUNKA*-nyomdában Salgótarján,

Bányáexexivek gondoxAaa Éle­
sen. Az Eucharisztikus Szentévvel kap­
csolatban Chikán János r. kát. plébános, 
egyházközségének területén a hozzátar­
tozó bányatelepek Albert-, Amália- és 
Rau aknák katolikusainak részére trlduá- 
lis lelkigyakorlatokat tartott, amelyen a 
népiskolák mindennapi és továbbképzőé 
tanulói, majd a hölgyek, nők, valamint a 
férfiak kfllőn-kfllön, más Időben hallgat-

ták meg Bozsonyik József sóshartyáni 
plébános, Illés István zagyvapálfalva! s. 
lelkésznek és Chikán Jánosnak a szent­
beszédéit. Az egyházközség közel 3000 
hive, kivétel nélkül meggyónt és megál­
dozott. Elragadó és felemelő látvány volt 
a lelkigyakorlatok fináléja, amikor fák­
lyás és gyertyás körmenelben az etesi 
plébánia valamennyi hivője jelen volt s 
vallomást tett hitéről, Krisztus Királyhoz 
vonzódó lelkűidéről. Az eucharisztikus 
triduumot követte Albertaknán a bánya­
társulati kulturházban, az Albert-Rau- 
aknai Szivgárda Egyesület gyermeksere­
gének „Krisztus Király" dicsőségét, főn- 
ségét, jóságát és kegyességét hirdető és 
hatványozó műsoros délutánja, amely 
után „eucharisztikus szülői értekezlet" is 
volt, melyen Chikán János plébános, a 
tanulók hitoktatója, továbbá Bóth Gyula 
igazgatótanitó és Vadkerti Béla albert- 
aknai bányatársulati tanító tartottak Mi­
nta előadást.

Varróleányt vasaláshoz felveszek. 
• Szilágyi kelmefestő, Fő-utca 21.

Főbejárata bútorozott utcai szoba 
fürdőszoba használattal május 1-re kiadó. 
Szűcs patika.

Háx eladó Füleki utca 9. sz. alatt, 
4 szobás, komfortos. Érdeklődni lehet 
ugyanott.

Alig haeznált MÁVAG Ford 
1938-as tipusu autót olcsón eladnám. Cim 
a kiadóban

MÁVAG Ford körzet képviselet: 
Rudlof Gusztáv, Eger. Telefon ; 159.

mint ÉLASz. Mátravidéki 1IL oaxtAly 

HIVATALOS KÖZLÖNYE
A. Csoport. 

Egyesbirói határozatok.
Kivonat az Egyesbiró 1938. április hó 12-én 

tarlóit ülésének jegyzőkönyvéből.
Felhívja azokat az egyesületeket, 

amelyek több csapattal vesznek részt a 
bajnoki küzdelmekben, hogy* a tartalék 
csapatok szerepeltetésére vonatkozó sza­
bályoknak megfelelően, április 23-ig kö 
telesek bejelenteni azt a 8 játékost, akik 
a tavaszi idényben az I. csapatban a 
legtöbbször játszottak. Április 23-ika után 
ez a 8 játékos a tavaszi idéoyban tarta­
lék csapatban már nem játszhat.

Kasmitter Antal MRTK és Angyal 
Barnabás SBTC III. játékosok büntetéséi 
a kiállítással kitöltöttnek veszi.

Garádi Gyula ZISE játékost a fe­
gyelmi szabályzat 325. §. a) pontja alap­
ján 3 hétre eltiltja a játéktól április 1Ö- 
lől május 2 ig.

Tábori Gyula Weiss Arnold
előadó. egyesbiró.

B. Csoport. 
Egyesbiról határozatok.

Kiional az Egyesbiró 1938. április hó 12-én 
iartotl ülésének jegyzőkönyvéből.

Felhívja az SBTC Forgács egyesü­

letet, hogy a tartalékcsapatok szerepelte­
tésére vonatkozó szabályoknak megfele­
lően, április-23 ig jelentse^be anyaegye­
sülete felsőbb osztályú csapatainak azt a 
8 játékosát, akik a tavaszi idénybea az 
I. csapatban legtöbbször játszottak. Ápri­
lis 23-ika után ez a 8 játékos a tavaszi 
idényben az SBTC Forgács csapatban 
már nem játszhat

Április 10 re kitűzött SBTC For­
gács—HSE mérkőzés 2 pontját gólarány 
nélkül a-szabályzat 213. §. 1. és 2. -be­
kezdése alapján SBTC Forgács javára 
Írja, mert HSE csapata a 20 perc vára­
kozási idő letelte után, tehát -késve ér­
kezett a pályára.

Figyelmezteti RTC-t, hogy mérkő- 
zősein megfelelő rendezői gárdával tartsa 
fenn a rendet és védje meg a játékveze­
tőt a publikum részéről ért sértő meg­
jegyzésektől.

Sándor Kálmán VÁC játékost a fe­
gyelmiszabályzat 330. §. a) pontja alap­
ján 1 hóra eltiltja a játéktól április 10- 
től május 10-ig.

Tábori Gyula 
egyesbiró.

Bányamozgók híre. A pálfalvai 
és baglyasaljai bányamozgók a húsvéti 
ünnepek alkalmából a magyar filmgyártás 
és a magyar irodalom reprezentánsát, Zi- 
lahy Lajos KÉT FOGOLY cimü, gyö­
nyörű regényének filmváltozatát mutatják 
be állandó közönségüknek. A Székely 
István által rendezett, Ákom Lajos által 
megzenésített világhírű magyar film, mely 
nemrégen Salgótarjánban is napokig ment, 
főszereplői: Bajor Gizi, Ágai Irén, Jávor 
Pál, Rajnai Gábor, Csortos Gyula, slb. 
A műsor kiegészítői: „Micki, mint ken­
guru" kacagtató trükkfilm, „Dolgos mé­
hek birodalma" c. kulturfilm, továbbá 
Magyar és Fox világhiradók. Előadások 
sorrendje Baglyasalján: április 17-én és 
18-án d. u. fél 4 és este 8 órakor, Pál 
falván : április 18 án d. u. 2, 5 és este 7 
órakor, valamint 19 én este fél 8 órakor. 
Husvét vasárnapján Pálfalván nem lesz 
mozielőadás, helyette este fél 9 órai kez­
dettel a Zagyvapálfalvai Jézus-Szive Kát. 
Leánykör rendezésében jótékonycélu, mű­
soros táncmulatság lesz hétfő reggelig. 
Színre kerül: Herczeg Ferenc: Gyurko- 
vics lányok c. vigjátéka. Mind a mozi elő 
adásokra, mind a táncmulatságra megfe­
lelő villamos járatokról gondoskodott a 
figyelmes rendezőség.

déli 12 óráig nyújtsák be.
A város végleges alkalmazásában 

álló pályázók a megjelölt okmányok he­
lyett csupán törzskönyvi lapjuk másolatát 
csatolhatják.

A mérnökgyakornoki és dijnoki ál­
lás kinevezés, a többi választás utján 
kerül betöltésre.

A választás határnapjáról külön fo­
gok intézkedni.

Balassagyarmat, 1938. április hó.
Alispán helyett: 

Benke Béla 
vm II. főjegyző.

662/1938. vhL szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Weldy Béla ügyvéd által képviselt 

Phőoix Életbiztosító Társaság Magyarországi Igaz­
gatósága javára 127 P 23 f tóke <és járulékai ere­
jéig a bpesti közp. kir. járásbíróság -1936. évi 
27335. sz. végzésével elrendelt kielégítési végre­
hajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 1937. évi 
október hó 4-én lefoglalt 1400 P becsértékű in­
góságokra a starjáni kir. járásbíróság 4778/>937 
az. végzésével az árverés elrendeltetvén, annak 
megtartását elrendelem. Salgótarjánban, Fő-u 
leendő megtartására határidőül 193*. évi Ápri­
lis hó 27. naplónak d, a. 11 órája tűzetik 
ki, amikor a biróilag lefoglalt perzsaszőnyegek s 
egyéb ingóságokat el fogom adni.

Salgótarján, 1938. évi április hó 4-én.
/ Toröé Gyula

kir. jbirósági végrehajtó.
Nógrád és Hont k. e. e. várm. alispánjától 
5836/1938. szám.

Pályázati hirdetmény.
Salgótarján megyei városnál a nor­

málstátus módosítása folytán üresedésben 
lévő egy X. fizetési osztályba sorozott 
nyilvántartói, kettő XI. fizetési osztályba 
sorozott adótiszli, egy XI. fizetési osz­
tályba sorozott irnoki, egy XI. fizetési 
osztályba sorozott végrehajtói állásra, 
továbbá egy mérnökgyakornoki és egy 
dijnoki, valamint ezek betöltése folytán 
esetleg megüresedő egyéb állásokra ezen­
nel pályázatot hirdetek.

Az állások javadalmazása az. ugyan­
ezen fizetési osztályba sorozott, illetőleg 
állású tisztviselők és alkalmazottak ré-

A Magyarság érdekes újítása 
a hirlapelőfizetés terén. 
A kliring-akcló lahetóvó tani a tel- 
J<« elófisatéai díj megtakarttáaát.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az-előfizetési .díjnak megfelelő kli- 
ring-szehtfayl ?4cap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen k űri ng-sz el vényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában -készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a- Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely akii­
ring akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a. teljes

Nyotndatulajdonos : Végh Kálmán

előfizetési dijat visszanyerheti
De nemcsak a Magyarság előfizetői­

nek előnyös a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kH- 
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagv 
táborát.

. A kliring akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban újabban is csatlakoztak 
az alábbi c.tgsh swn átadóhoz.
KBayv- Ae-naplrkaraahedéa (

Vteh<A!mte, Fö-t* 8. teám (3 MtefcUk.) 
Mlhnterantelee

Saabő Jteod, tfttatsMlljaM

Prwter Óáaoa. Fó^>- 138 0 srtriMk) 
Taaaaikesért Mfiat te hinsteyártéi

HoUm Mihály. Fő-u 19. O-artteTA)
Űrt- te rtleteées, (yerrialpeJái

QtemalarktlsMn, TÓ-o. 19c (VtsataMr.) 
lürt* nSHHwiHtadwti

Jancsik Béla, F8-I1. 1ládl.tttaW-------

szére megállapított illetmény.
Minősítési kellék az 1883. évi I. 

t.-c. rendelkezései szerint. Ezen felül az 
irnoki állásra vonatkozóan Salgótarján 
megyei város képviselőtestületének 194/ 
1937. kgy. véghatárózatában előirt gyors 
és gépírásban való jártasság igazolása.

Felhívom mindazokat, akik ezen ál­
lások valamelyikét elnyerni óhajtják, 
hogy magyar állampolgárságukat, elmé­
leti képesítésüket, eddigi alkalmazásukat, 
testi és szellemi épségüket, erkölcsi, po­
litikai megbízhatóságukat, a forradalmak 
alatti magatartásukat igazoló okmányok­
kal és születési anyakönyvi kivonattal 
felszerelt pályázati kérvényüket a fize­
tési osztályba sorozott állásokra vonat­
kozóan dr. Baross József alispán, a mér­
nökgyakornoki és dijnoki állásra vonat 
kozóan dr. Förster Kálmán polgármes­
terhez cimesv* Salgótarján magyei város 
polgármesteri hivatalánál április hó 3Q»án
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